resgatadas as informações nos prontuários médicos. Para atingir este objetivo, 

foram percorridas as quatorze maternidades do município de Maceió, a Unidade de 

Emergência Armando Lages, mini-pronto-socorros, e Clínicas Infantis, onde foram 

analisados 774 (setecentos e setenta e quatro) prontuários, correspondendo a 343 

casos clínicos dos quais 337 dispunham de DO oficial e registro no SIM. O artigo foi 

apresentado em forma de pôster no VI Congresso Brasileiro de Epidemiologia e será 

submetido para publicação no Jornal de Pediatria.